Протокол № 4
заседания межведомственного Совета по противодействию коррупции при главе городского поселения Мортка

п.Мортка                                                                                                                     20.12.2018

Присутствуют:

А.А.Тагильцев – глава городского поселения Мортка,  председатель межведомственного Совета

Т.Л.Кунгурова – заместитель главы городского поселения Мортка

И.В.Карякин - председатель Совета депутатов городского поселения Мортка

А.В.Лихачев - заместитель председателя Совета депутатов городского поселения Мортка

С.В.Кавардакова – заведующий финансово – экономическим отделом администрации городского поселения Мортка

Н.В.Пестова  - директор муниципального бюджетного учреждения «Культурно – досуговый центр городского поселения Мортка»

О.Г.Мурашина - директор муниципального бюджетного образовательного учреждения «Морткинская средняя общеобразовательная школа»

А.И.Белькова - председатель Совета ветеранов пгт.Мортка

Д.Д.Денисламов - участковый уполномоченный полиции отдела Министерства внутренних дел России по Кондинскому району (по согласованию)

В.В.Бабанаков - директор муниципального казенного образовательного учреждения «Юмасинская средняя общеобразовательная школа»

Г.Г.Лебедева - председатель Совета ветеранов д.Юмас
Т.Ю.Новоселова - председатель Совета ветеранов с.Ямки

Повестка дня заседания

	№ п/п
	Содержание вопроса
	Ответственный исполнитель за подготовку вопроса
	Срок рассмотрения вопроса
	Основание для рассмотрения

	1.
	Об исполнении  решений, протокольных поручений, исполнение плановых мероприятий, предусмотренных планом мероприятий по противодействию коррупции в 4 квартале 2018 года
	Заместитель главы городского поселения Мортка Т.Л.Кунгурова
	3 квартал
	Исполнение подпункта 5.2.1. пункта 5.2. протокола заседания Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Кондинском районе от 15.12.2016

	2.
	Анализ эффективности деятельности комиссий по соблюдению муниципальными служащими требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов администрации городского поселения Мортка
	Заместитель главы городского поселения Мортка Т.Л.Кунгурова
	3 квартал
	Контроль за исполнением требований законодательства. Исключить противоправные действия при предоставлении земельных участков и целевом использовании муниципального имущества

	3.
	Об утверждении плана работы межведомственного Совета по противодействию коррупции при главе городского поселения Мортка на 2019 год.
	Заместитель главы городского поселения Мортка Т.Л.Кунгурова
	3 квартал
	Формирование знаний о проблемах, причинах и общественной опасности коррупции, основных направлениях государственной политики по противодействию коррупции.

	4.
	О результатах рассмотрения актов прокурорского реагирования на нарушения законодательства о противодействии коррупции и мерах по исключению обстоятельств, способствующих допущенным нарушениям.
	Заместитель главы городского поселения Мортка Т.Л.Кунгурова
	Вопрос ежеквартально  включен в повестку заседания Межведомственного Совета по противодействию коррупции при главе городского поселения Мортка
	Введение дополнительных мер по противодействию коррупции

1. Об исполнении  решений, протокольных поручений, исполнение плановых мероприятий, предусмотренных планом мероприятий по противодействию коррупции в 4 квартале 2018 года
_______________________________________________________________________

(Т.Л.Кунгурова)

Отметить, что плановые мероприятия, утвержденные Планом по противодействию коррупции на территории городского поселения Мортка на 2018 год, исполнение которых предусмотрено в 4 квартале 2018 года, исполнены в полном объеме.

Решили:
Органам местного самоуправления городского поселения Мортка продолжить работу по выполнению плановых мероприятий утвержденных Планом по противодействию коррупции на территории городского поселения Мортка на 2018 годы.
Срок: постоянно

2. Анализ эффективности деятельности комиссий по соблюдению муниципальными служащими требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов администрации городского поселения Мортка

_______________________________________________________________________

(Т.Л.Кунгурова)

В целях реализации действующего законодательства о противодействии коррупции в Российской Федерации, Ханты-Мансийском автономном округе –Югре, в администрации городского поселения Мортка действует комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов (далее –комиссия).

В 2018 году состоялось 6 заседаний комиссии. На всех заседаниях присутствовали представители общественных организаций.

Рассмотрено 11 материалов.

По результатам проведенных заседаний комиссией:

1) Рассмотрены представленные на комиссию материалы проверки предоставления муниципальным служащим неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. Руководствуясь письмом Министерства труда и социальной защиты РФ от 13 ноября 2015 года № 18-2/10/П-7073 «О критериях привлечения к ответственности за коррупционные правонарушения», комиссия рекомендовала  руководителю органа местного самоуправления муниципального образования городского поселения Мортка не применять к муниципальному служащему меру дисциплинарной ответственности.

2) одному муниципальному служащему, замещавшему в администрации городского поселения Мортка должность муниципальной службы, дано согласие на замещение должности в образовательном учреждении, так как отдельные функции по муниципальному управлению этой организацией не будут входить в его должностные обязанности.

3) 10 муниципальным служащим разрешено выполнять иную оплачиваемую работу, с часами работы за пределами основного места работы, так как это не повлечёт за собой конфликт интересов (работа в избирательной комиссии).

В 2018 году проведена значительная работа по активизации деятельности комиссий. С этой целью проводились мероприятия по правовому просвещению муниципальных служащих, нормативно-правовое регулирование, разъяснительная работа.
В целях предотвращения возникновения ситуаций, влекущих к возникновению конфликта интересов на муниципальной службе, комиссией рассмотрено 10 уведомлений муниципальных служащих о намерении выполнять иную оплачиваемую работу. Большое количество уведомлений поступило в связи с проведением выборов Президента РФ 18 марта 2018 года, т.к. муниципальные служащие входят в составы участковых избирательных комиссий. Также в июне текущего года закончился срок полномочий участковых избирательных комиссий и после утверждения составов новых комиссий поступили заявления о намерении выполнять иную оплачиваемую работу.

В комиссию поступило 2 уведомления о заключении трудовых договоров с бывшими муниципальными служащими. Подготовлено 1 заключение о соблюдении гражданином, замещавшим должность муниципальной службы администрации городского поселения Мортка, требований статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». Данная информация доводится до членов комиссии на очередном заседании комиссии.

Решили:

2.1. Информацию принять к сведению.

2.2. Администрации городского поселения Мортка продолжить работу в данном  направлении.
Срок: до 01 декабря 2019 года.

3. Об утверждении  плана работы межведомственного Совета по противодействию коррупции при главе городского поселения Мортка  на 2019 год __________________________________________________________________________

(Т.Л.Кунгурова)

Решили:

3.1.Утвердить План работы межведомственного Совета по противодействию коррупции при главе городского поселения Мортка  на 2019 год (приложение 2).
3.2. Разместить План работы межведомственного Совета по противодействию коррупции при главе городского поселения Мортка  на 2019 год на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район.

Срок:  до 30 января 2019 года

4. О результатах рассмотрения актов прокурорского реагирования на нарушения законодательства о противодействии коррупции и мерах по исключению обстоятельств, способствующих допущенным нарушениям.

_______________________________________________________________________

(Т.Л.Кунгурова)

За 2018 год прокуратурой Кондинского района проведена проверка о соблюдении требований Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ, по результатам проверки вынесено представление об устранении нарушений закона. Представление рассмотрено администрацией городского поселения Мортка, приняты меры дисциплинарного взыскания в отношении муниципальных служащих.

Также одним из приоритетных направлений прокурорского надзора в указанной сфере является проведение сотрудниками прокуратуры антикоррупционной экспертизы  муниципальных нормативных правовых актов и их проектов на предмет выявления в них «коррупциогенных норм».

Также в целях недопущения нарушений Федерального закона 273-ФЗ проводится мониторинг муниципальных нормативных правовых актов посредством программного комплекса Кодекс. Несоответствия, выявленные данным комплексом, также отслеживаются и, в случае необходимости, в муниципальные нормативные акты вносятся изменения.
Решили:

4.1. Информацию принять к сведению.

4.2. Администрации городского поселения Мортка продолжить анализ актов прокурорского реагирования на нарушения действующего законодательства.

4.3. Рекомендовать главе городского поселения Мортка, при поступлении актов прокурорского реагирования, в обязательном порядке проводить необходимые проверки и привлекать виновных лиц к предусмотренной законодательством ответственности.
Срок: до 01 декабря 2019 года.

	Глава городского поселения Мортка, председательствующий  Совета
	А.А.Тагильцев

	Заместитель главы городского поселения Мортка
	Т.Л.Кунгурова